Cessant constantiae tuae, neque amplius rem sollicitaverunt : quo facto, *reverentiae in patrem*, pietatis in sororem, fidei in nos patrocinium susceptum sola peregristi.

Rara sunt tam diviturna matrimonia finita morte, non divertio *interrupta* : nam *contigit* nobis, ut ad annum XXXXI, sine offensa perviceretur. Utinam *vetustum ita extremam* subisset mutationem vice mea, quia iustus erat cedere fato maiorem.

Domestica bona, pudicitiae, opsequi, comitatis, facilitatis, lanificiis tuis *adsiduitatis, religionis* sine superstitione, ornatus non conspiciendi, cultus modici *evr memorem ? cur dicam de tuorum caritate*, familiae pietate, cum aequae matrem meam ac tuos parentes colueris, *eandemque requiem* illi quam tuis curaveris, cetera innumerabilia habueris communia *cura omnibus* matronis dignam *famam colentibus* ? Propria sunt tua, quae vindico ac *praedico*, si qui in similia incidunt, ut talia paterentur et praestarent, quae rara ut essent, *hominum* fortuna cavet.

Omne tuum patrimonium acceptum ab parentibus communi diligentia conservavimus. Neque enim erat adquirendi tibi cura, quod totum mihi tradidisti. Officia *ita partiti* sumus, ut ego tutelam tuae fortunae gererem, tu meae custodiam *svstineres*. Multa de hac parte omittam, ne tua propria mecum communem : satis sit *hoc mihi tuis* de sensibus *indicasse*.

*Liberalitatem* tuam cum plurimis necessariis tuis

praecipue pietati praestitisti . . . . . is alias nominaverit, unam dumtaxat simillimam *tui* . . . . . habuisti sororem tuam : nam propinquas vestras *dignas eiusmodi* . . . . . officiis domibus vestris apud nos edveavistis, eadem ut *condicionem dignam familiae* vestrae consequi possent, dotes parastis : quas *quidem a vobis consilulas* communi consilio ego et C. Cluvius excepimus et probantes *liberalitatem* ne vestro patrimonio vos multaretis, nostram rem familiarem *svbdidimus* *nostraque praedia* in dotes dedimus. Quod non venditandi nostri causa *rettuli*, sed ut *illa consilia* vestra concepta pia liberalitate honori nos *duxisse constaret* *exequi de nostris*.

. . . . . a tua praetermittenda . . . . .

## II

. . . . . *Non minus enim tibi hoc debeo quam ipsi Caesari* me patriae redditum a se, nam nisi parasses quod servaret, *etiam* Caesar inaniter opes suas polliceretur. Ita non minus pietati *tuae quam clementiae Illius* me debeo.

Quid ego nunc interiora *nostra* et recondita consilia *secreto pectoris* erant ? ut repentinis *vnctis*, ad praesentia et *imminentia vitanda* excitatus tuis consiliis

conservatus sim ? ut neque audacia *abrupti me* temere passa sis, et modestiora cogitanti fida *receptacula pararis*, sociosque consiliorum tuorum ad me servandum dederis sororem tuam et virum eius C. Clivium, conivincto omnium periculo ? non finiam, si attingere coner. Sat est mihi tibi que salvatiter me latuisse.

Acerbissimum tamen invito mihi accidisse tua vice fatebor, *reddito iam non inutiti* cive patriae beneficio et iudicio absentis Caesaris Augusti, *quom per te* de restitutione mea M. Lepidus conlega praesens *interpellaretur*, et ad eius pedes prostrata humi, non modo non adlevata, sed *tracta et servilei* in modum rapsata, *livoribus* corporis repleta, firmissimo *animo eum admoneres* edicti Caesaris cum gratulatione restitutionis meae, *auditisque verbis coram* contumeliosis et crudelibus exceptis vulneribus, *palam ea praeferres*, ut auctor meorum periculorum notesceret. Quid nocuit *mox ea res*.

Quid hac virtute efficacius ? praebere Caesari clementiae *locum et cum custodia* spiritus mei notare importunam crudelitatem *egregia tua patientia* ?

Sed quid plura ? Parcamus orationi, quae debet et potest *exire*, ne *exiliter maxima* opera tractando parum digne peragamus, quom pro documento meritorum tuorum *oculis omnium praeferam* titulum *vitae servatae*.

Pacato orbe terrarum, *restituta* republica, quieta deinde *nobis et felicia* tempora contigerunt. Fverunt optati liberi, quos aliquamdiu *sors inviderat*. Si fortuna *procedere* esset passa, sollemnis *inserviens*, *quid utrique nostrum* defuit ? *Procedens alias* spem finiebat. Quid *agitaveris propter hoc* quaeque ingredi conata sis, forsitam in quibusdam feminis *conspicua et admirabilia*, in te quidem minime *admiranda*, conlata virtutibus *tuis reliquis*, praetereo.

Diffidens fecunditati tuae et dolens orbitate mea, ne tenendo in *matrimonio* te spem habendi liberos *deponerem*, atque eius causa essem *infelix*, de *divertio* elocuta es, vacuamque *domum* alterius fecunditati *te tradituram*, non alia mente nisi ut, nota concordia nostra, tu ipsa mihi *dignam condicionem* quaereret, pararesque, ac futurum liberos *te communes* proque tuis habituram *adfirmares* ; neque patrimonii *nostrum*, quod *adhuc* fuerat commune, *separationem* facturam, sed in eodem *arbitrio meo id* et si vellem tuo ministerio *futurum* : nihil *seivnctum*, nihil *separatum* te habituram, sororis socrusve officia pietatemque mihi *deinceps praestituram*.

Fatear necesses adeo me exarsisse, ut excesserim mente, adeo *exhorrisse* actus tuos, ut vix redderem mihi. Agitari divertia inter nos *ante quam fato* dicta lex esset, posse te aliquid concipere mente quare *viva desineres* esse mihi vxor, cum paene exvle me vita *fidissima permansisses* !

Quae tinta mihi fuerit *cupido*tas aut necessitas habendi liberos, ut *propterea* fidem exverem, mutarem certa *dvbiis* ? Sed quid plura ? *Remansisti* apud nie ; neque enim *cedere* tibi sine dedecore meo et *communi infelicitate* poteram.

Tibi vero quid *memorabilius* quam *inserviando* mihi *operam dedisse* te, ut quom ex te liberos habere non possem, per te tamen *haberem et diffidentia* partus tui alterius *conivgio* parares *fecunditatem* ?

Vtinam *patienter* utriusque *aetate* *procedere* *conivgium* *potvisset*, *donec* elato me maiore, quod *ivstius* erat, *suprema* mihi *praestares*, *antea vero* *superstite* te excederem orbitate *filia* mihi *svpstituta*.

Praeuevristi fato, delegasti mihi luctum desiderio tui nec liberos *habentem* solym virum reliquisti. Flectam ego quoque sensus meos ad iudicia tua, a te *destinatam adoplans*.

Omnia tua cogitata praescripta cedant laudibus tuis, ut sint mihi *documento qualem ego* desiderem, quod immortalitati ad memoriam consecratam te *tradidisti*.

Fructus vitae tuae non derunt mihi. Occurrente fama tua, firmatus animo et doctus actis tuis resistam *fortunae*, quae mihi non onmia eripuit, cum laudibus crescere tui memoriam *passa* est. Sed quod tranquillus status erat, tecum amisi, quam speculatricem et propugnatricem meorum periculorum *cogitans*, calamitate frangor nec permanere in promisso possum.

Naturalis dolor extorquet constantiae mires : maerore versor et quibus *angor luctu taedioque* in nevro (nevro) mihi consto : repetens pristinos casus meos futurisque *eventus ab omni spe* decido : mihi tantis talibusque *praesidiis* orbatvs, intvens famam tuam *non tam forlitter* patiendo haec quam ad desiderium luctumque reservatus videor.

Vltimum huius orationis erit omnia mervisse te neque omnia tibi contigisse mihi *ut praestarem* tibi. Legem habvi mandata tua : quod extra mihi liberum fuerit, *praestabo*.

Te, Di manes tui ut quietam patiantur atpveita tveantur, opto.

#### Traduction en français.

... Avant le jour fixé pour notre mariage, tu fus privée soudainement de tes père et mère, assassinés ensemble dans la solitude du foyer domestique.

Ce double crime ne resta pas impuni, grâce à tes soins surtout, car j'étais parti pour la Macédoine, et C. Cluvius, l'époux de ta sœur, était dans la province d'Afrique.

Tu t'es acquittée avec une intelligence si active de ce devoir pieux, en recherchant, dénonçant, poursuivant les coupables, que nous n'eussions en vérité mieux fait si nous avions pu agir nous-mêmes. Tu en partages le mérite avec ta respectable sœur.